An census personalis sit licitus de jure  
naturali?

**Prima** sententia negat. Et hanc te-  
nent <sup>a)</sup> Lugo<sup>3</sup> cum Molina, Angelo, Re-  
bello, Lopez, etc.; Pater Concina<sup>4</sup> cum  
Panormitanus<sup>b)</sup>, Navarro, Silvestro<sup>c)</sup>, etc.

*Covar.*, Variar. lib. 3, cap. 7, n. 5 et 6. — *Less.*, lib. 2,  
cap. 22, dub. 4. — <sup>d)</sup> Tract. de Censib., dub. 3, num. 2. —  
*Navar.*, Comment. de Usur., n. 81. — *Molina*, disp. 387,  
n. 3. — <sup>e)</sup> Disp. 27, n. 25. — <sup>f)</sup> Loc. cit. — *Molina*, loc. cit.  
n. 3. — *Angel.*, v. *Usura I*, n. 78. — *Rebel.*, part. 2, lib. 10,  
qu. 8, n. 2. — *Ludov. Lopez*, de Contract., lib. 1, cap. 54,  
concl. 1. — <sup>g)</sup> Dissert. 4, de Camb., Censib., etc., cap. 10,  
§ 3 et 4. — *Navar.*, Comment. de Usur., num. 81. — *Mar-  
tin. V. Callisti III*, extrav. 1 et 2 de empt. et vendit.,  
in extrav. com. — *S. Pius V.*, constit. *Cum onus*, § 1,  
14 kal. Febr. 1569, in magno Bullar. Rom. — <sup>h)</sup> Cap. 22,  
n. 18. — <sup>i)</sup> De Just. et Jure, lib. 6, qu. 5, art. 1, concl. 4.  
— <sup>j)</sup> Tr. 33, disp. 6, punct. 11, num. 2. — <sup>k)</sup> De 7 Praec.  
decal. § 12, n. 3. — <sup>l)</sup> Sum. part. 2, quae iunct. unic., ante  
qu. 49. — <sup>m)</sup> De Contract., cap. 17, qu. 3. — <sup>n)</sup> De Censib.,

— Probant 1º. Quia persona non potest  
vendi, ex 1. *Ob aes alienum, C. de action.*  
et *obligat.*, et cap. 2 de *pignorib.* Probant 2º.  
Ex *extrav. I et 2 Martini V et Callixti III*,  
qui solos census reales approbarunt; et clari-  
rus ex bulla S. Pii V, in sua *extrav. de cen-  
sibus*, qui expresse statuit censem super  
re immobili, et non aliter, constitui posse.

**Secunda** vero sententia, communior et  
probabilior, docet esse licitum. Ita *Les-  
sius*<sup>5</sup>, *Sotus*<sup>6</sup>, *Palaus*<sup>7</sup>, *Abelly*<sup>8</sup>, *Merbe-  
sius*<sup>9</sup>, *Habert*<sup>10</sup>, *Cabassutius*<sup>d)</sup>, *Continu-  
tor Tournely*<sup>11</sup>, *Wigandt*<sup>12</sup>, *Roncaglia*<sup>13</sup>,  
*Anacletus*<sup>14</sup>; et *Salmant.*<sup>15</sup> cum *Covarru-  
vias*, *Bañez*, *Trullench*, *Prado*, *Salas*, etc.

— Probatur 1º. Ex constit. Nicolai V, in  
sua *extrav. de censibus*, ubi videtur clare  
aprobari census super personis; ut notant  
*Palaus*<sup>16</sup>, [Contin.] *Tournely*<sup>e)</sup>, *Salmant.*<sup>17</sup>  
et *Wigandt*<sup>18</sup>. Haec sunt verba bullae: *Cum  
opportuna contrahentium securitate, tui-  
tione, et indemnitate, ac potestate venden-  
tis, personas earumque proprietates, redi-  
tus, jura, etc., census, et omnia et singula  
mobilia et immobilia bona obligandi, et  
obligari faciendi, etc.* Idemque confirmasse  
*Gregorium XIII* testantur *Palaus* et *Wi-  
gandt*. — Probatur 2º ratione: quia, si

cap. 6, concl. 1. — <sup>12</sup> Tr. 9, exam. 8, num. 70, resp. 1. —  
<sup>13</sup> Tr. 14, qu. 5, de *Censib.*, cap. 1, qu. 4, resp. 1. —  
<sup>14</sup> Tr. 8, de *Contract.*, dist. 4, qu. 6, num. 68. — <sup>15</sup> Tr. 14,  
cap. 4, n. 26. — *Covar.*, Variar. lib. 3, cap. 7, n. 5, v. *Ego  
sane*. — *Bañez*, in 2<sup>nd</sup> 2<sup>nd</sup>, qu. 78, art. 4, de *Censib.*, dub. 1. —  
*Trull.*, lib. 7, cap. 21, dub. 2, n. 3 et 4. — *Prado*, cap. 28,  
qu. 6, num. 31. — *Salas*, de *Censib.*, dub. 3, a num. 2. —  
*Nicol. V.*, bulla *Sollicitudo pastoralis offici*, prid. Kal.  
Oct. 1452, apud *Duardum*, de *Censib.*, tom. 1, fol. 7. —  
<sup>16</sup> Tr. 33, disp. 6, punct. 11, num. 3. — <sup>17</sup> Tr. 14, cap. 4,  
num. 26. — <sup>18</sup> Tr. 9, exam. 8, n. 70, resp. 1. — *Palaus*,  
tr. 33, disp. 6, punct. 11, n. 3. — *Wigandt*, tr. 9, exam. 8,  
num. 70, resp. 1. Cf. *Duard.*, de *Censib.*, tom. 1, fol. 4,  
ubi reperitur bulla *Gregorii*: *Quae a Romanis, de 7 Ja-  
nuar. 1574.*

**840.** — <sup>a)</sup> *Ludovicus Lopez*, loc. cit.; et *Con-  
cina*, loc. cit., ante § 1, n. 4, hanc negativam  
sententiam tenent, sed in eo tantum casu quo  
premium non adaequat pensionem solvendam.

<sup>b)</sup> *Panormitanus*, in *Quaest. 5*, n. 9, pro-  
fecto negat; sed non satis sibi consentit; nam

in *cap.* In civitate, *de usuris*, n. 7, affirmat

licere censem annum, etiam si constituatur

« ex laboribus liberae personae vel servi ».

<sup>c)</sup> *Silvester* a *Concina* utique citatus, v.

*Usura II*, qu. 12, § *Quartum*, hoc tamen non

dicit clare, sed refert opinionem « quod quando

census constitutur non habita relatione ad

rem, ut quia obligo me tibi ad unum flore-

Commu-  
nius et pro-  
babilius est  
licitus.

Solvuntur  
difficulta-  
tes.

quisque potest operas suas locare, potest  
etiam vendere. In tali autem contractu  
proprie non emitur persona, sed impro-  
prie; nam proprie emitur jus super indu-  
striam personae. Sicut enim in censu reali  
non emitur praedium, sed emitur jus su-  
per fructus percipiendos ex praedio; sic in  
censu personali non emitur persona, sed  
jus ad percipiendos fructus industriae  
et laboris personae.

Nec valet dicere hujusmodi contractum  
esse quoddam mutuum virtuale. Nam in  
mutuo cogitur mutuatarius reddere eam-  
dem sortem, sed in censu capitale fit de-  
mortuum, et tantum reddi potest ad arbit-  
rium venditoris. — An autem sit licitus  
census personalis redimibilis ex utraque  
parte? Vide mox dicenda in seq. n. 843.

Ad bullas autem *Martini V et Callixti III*  
respondetur quod ibi minime reprobatur  
census personalis; sed, quia ibi tantum  
agebatur de censibus realibus, de quibus  
quaesitum fuerat an liciti essent, ideo Pon-  
tifices eos tantum approbarunt. Hinc bene  
ajunt *Cabassutius*<sup>1</sup>, *Lessius*<sup>2</sup>, *Salmant.*<sup>3</sup>  
cum *Palao*, *Soto*, *Villalobos*, *Prado*, etc.,  
praefatas bullas non obligare; cum non  
sint praceptivae, sed tantum approbativa-  
e conditionum in iis expressarum. —  
In bulla autem *S. Pii V* praecipitur qui-  
dem non constitui censem nisi super re  
stabilis, non tamen declaratur census per-  
sonalis illicitus de jure naturali. An vero  
haec bulla *S. Pii* sit ubique recepta, infra  
videbimus, n. 849.

— <sup>3º</sup> Iniqui sunt vendidores seu cen-  
suarii, qui emptoribus sive censualistis  
obligant rem non potentem reddere fru-  
ctus, saltem tot quot pensio exigit; aut  
reddentem quidem, sed jam aliis censi-  
bus venditos. — *Bonacina*<sup>4</sup>.

**841.** — « 4º Sicut in emptione res perit  
damno emptoris; sic etiam in censu

<sup>1</sup> Lib. 6, cap. 12, n. 11. — <sup>2</sup> Cap. 22, n. 74. — <sup>3</sup> Tr. 14,  
cap. 4, num. 29 et 33. — <sup>4</sup> *Palaus*, tr. 33, disp. 6, punct. 15,  
n. 2. — <sup>5</sup> *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 6, qu. 5, art. 3, concl.  
3 et 4. — <sup>6</sup> *Villal.*, part. 2, tr. 28, diff. 7, num. 2. — <sup>7</sup> *Prado*,

*842.* — <sup>a)</sup> *Bonacina* non satis accurate a  
Busenbaum hic citatur; dicit enim loc. cit.,  
n. 30, licere contractui censuali assecuratio-  
nis contractum apponere; sed inferius afferit  
auctores, qui asserunt (et quibus assentiri vi-  
detur) « usu receptum esse, ut hujusmodi fide-

« reali, si res super quam impositus est  
census pereat, vel fructus ejus, absque  
culpa venditoris: tunc enim perit cen-  
sus, ita ut emptor sive censualista non  
possit amplius recipere fructus, sive cen-  
sus; quia qui emit, suo periculo emit.  
« Bonacina<sup>5</sup>, *Filiuccius*<sup>6</sup>. [Vide n. 847].

— « Unde, ad hoc incommodum caven-  
dum inventus est sequens modus.

**842.** — « 5º Licitum est (ut probat To-  
letus<sup>7</sup>, et *Lessius*<sup>8</sup>) contractui census  
adjungere aliud pactum assecuratio-  
nis, licitum.

Conditiones  
requisitaes.

Redimibili-  
lis ex parte  
emptoris.  
periculoso-  
sus.

843. — « 6º Ex natura rei licitus est  
non tantum census irredimibilis, sed  
etiam redimibilis, cum ex una parte,  
tum utriusque; ut patet ex terminorum  
explicatione. Quia *irredimibilis* census  
dicitur, cum vendor non potest illum  
pro suo arbitrio redimere; *redimibilis*  
autem, cum potest, reddendo emptori  
eamdem summam quam accepit, atque  
ita rursus sibi emendo quod ante ven-  
diderat. *Utrinque redimibilis* dicitur,  
cum ita conventum est, ut tam emptor  
cum vendor possit emptionem factam  
resolvere, et summam quam dedit repe-  
tere. — *Lessius*<sup>9</sup>, *Diana*<sup>10</sup>. Vide dicta  
de pacto retrovendendi in empt. supra ». [Et reemendi, n. 812 et 813].

— <sup>7º</sup> Nihilominus, quia contractus cen-  
sus redimibilis ex parte emptoris est res  
periculosa, suaderi non facile debet: nam  
in constit. *Martini V et Callixti III* Ponti-

cap. 28, qu. 6, n. 47. — <sup>8</sup> Disp. 3, de *Contract.*, qu. 4, punct.  
unic., n. 9 et 13. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 18, v. f. et 29. — <sup>10</sup> Tr. 35,  
part. 2, num. 255. — <sup>11</sup> Lib. 5, cap. 46. — <sup>12</sup> Cap. 22, n. 66. —  
<sup>13</sup> Cap. 22, dub. 10.

— <sup>a)</sup> *Diana*, part. 3, tr. 5, resol. 75,  
loquitur de censu redimibili « in favorem em-

Re pereun-  
te, vel ejus  
fructibus,  
census pe-  
rit.

« ficum, uti et Caroli V Imperatoris, usus rarius contractus judicatur. — Verum id intelligi debet secundum praesumptionem fori externi: praeterquam quod illae constitutiones multis locis eatenus non sunt receptae, quatenus prohibent ea quae juri naturali non adversantur; ut notat Laymann<sup>1</sup>.

Quaeritur: an sit licitus census redimibilis ex utraque parte? — Adest duplex sententia probabilis.

*Prima* sententia negat, quam tenent Sotus<sup>2</sup>; et Salmant.<sup>3</sup> cum Covarruvias, Tapia, Villalobos<sup>4</sup>, etc. Ratio, quia ubique traditur pecunia cum pacto eamdem rursus recipiendi, est mutuum virtuale; unde quidquid ex eo percipitur ultra sortem, est usura.

*Secunda* vero sententia affirmat. Et hanc tenent Lessius<sup>5</sup>, Laymann<sup>6</sup>, Palaus<sup>7</sup>, Sporer<sup>8</sup>; item Valentia<sup>9</sup>, Salas<sup>10</sup>, Diana, Bartholom. a S. Fausto<sup>11</sup>, apud Salmant.<sup>12</sup>

— Haec sententia, spectata rei natura, satis probabilis mihi videtur: modo obseruentur limitationes quas adnotavi circa pactum redemptionis n. 813. Nam, revera

<sup>1</sup> Lib. 3, tr. 4, cap. 18, num. 6. — <sup>2</sup> De Just. et Jure, lib. 6, qu. 5, art. 3, concl. 1. — <sup>3</sup> Covar., Variar. lib. 3, cap. 9, num. 4. — <sup>4</sup> Tapia, tom. 2, lib. 5, qu. 18, art. 2, num. 3. — <sup>5</sup> Cap. 22, n. 56. — <sup>6</sup> Lib. 3, tr. 4, cap. 18, n. 5 et 8. — <sup>7</sup> Tr. 6, cap. 6, n. 12. — <sup>8</sup> Diana, part. 3, tr. 5, resol. 75. — <sup>9</sup> Tr. 14, cap. 4, num. 40. — <sup>10</sup> Cap. 22, num. 60. — <sup>11</sup> Lib. 3,

non potest assignari ratio disparitatis in venditione praediorum, et in hac venditione censum. — Gratis autem asseritur hoc esse mutuum virtuale; cum hic contractus omnino differat a mutuo: in mutuo enim, si perit res oppignerata, mutuatario perit; hic autem, si perit res censuata, censori perit. (Vide omnino quae diximus, dicto n. 813). Idque dicunt Lessius<sup>7</sup>, Laymann<sup>8</sup> et Sporer<sup>9</sup> valere non tantum pro censu reali, sed etiam pro personali: quod non est improbabile, si debita propria servetur. — Caeterum, ut bene advertunt iidem Laymann et Sporer, hujusmodi contractus non caret periculo usurariae intentionis<sup>10</sup>.

**844.** — « 8º. Census vitalitius, quia est virtualis sponsio, et nititur eventu fortuito, licitus est. Filiiuccius, Diana<sup>11</sup>. — [Et communiter Lessius<sup>12</sup>, Salmant.<sup>13</sup> cum S. Thoma].

Premium hujus census vitalitii constituitur juxta rationem aetatis et sanitatis. — Hinc dicunt Bonacina<sup>14</sup> et Cabassutius<sup>15</sup> quod si censor<sup>16</sup> possit ad annum sexagesimum pertingere, poterit quotannis exi-

tr. 4, cap. 18, n. 8. — <sup>9</sup> Tr. 6, cap. 6, n. 12 et 21. — <sup>10</sup> Laym., loc. cit., n. 6 et 8. — <sup>11</sup> Sporer, loc. cit., n. 18 et 21. — <sup>12</sup> Fill., tr. 37, cap. 2, n. 34. — <sup>13</sup> Part. 7, tr. 9, resol. 70. — <sup>14</sup> Cap. 22, n. 40. — <sup>15</sup> Tr. 14, cap. 4, n. 28. — <sup>16</sup> S. Thom., Opus. 73, de Usur., cap. 9 (inter opusc. dubia). — <sup>17</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 4, punct. unic., n. 19. — <sup>18</sup> Lib. 6, cap. 12, n. 8.

ptoris census»; quem licitum esse dicit. Et hoc multo magis dicendum esse videtur de censu redimibili in favorem vendoris; nam, ut ait Lessius, loc. cit., difficultas est utrum liceat ejusmodi pactum apponere in favorem emptoris.

b) Salmant., tr. 14, cap. 4, n. 41, sententiam negativam utique tenent; sed locum habere dicunt in casu quo pensiones acceptae in sortem non computantur. Pro qua sententia sic intellecta autores allegant: et ita revera eam intelligit Villalobos, part. 2, tr. 23, diff. 5, n. 2. At Salmanticenses pactum ejusmodi in favorem emptoris licitum esse assurunt. « computatis pensionibus receptis in sortem ».

c) Palaus, tr. 33, disp. 6, punct. 24, § 4, n. 2, ait sententiam hanc probabilitate non carere, spectato jure naturae, vel seclusa Pii V constitutione; illicitum vero esse ejusmodi pactum, ubi dicta constitutio recepta est. — Valentia pariter, in 2am 2ac, disp. 5, qu. 22, punct. 6; et qu. 25, punct. 2, v. Tertius; et Bartholomaeus a S. Fausto, Specul. confess., de Contract., disp. 18, qu. 70, licitum esse

tenent pactum de quo agitur, stando in jure naturae.

d) Salas, de Censibus, dub. 25, n. 2 et 5, male a Salmant. allegatur; eamdem enim sententiam tenet ac ipsi Salmanticenses, et eo quidem modo quo Salmanticenses eam intellegunt.

e) Hinc S. Doctor, in Hom. apost., tr. 10, n. 200, sententiam negativam proculdubio suadendam esse affirmat. — Ex jure tamen civili (Cod. Gall., 1909 et seqq.; Ital., 1778 et seqq.; Hispan., 1604 et seqq.; German., 1199 et seqq.), census *perpetuus* est essentialiter redimibilis ex parte censuarii. Licet tamen pacisci, ne redimi possit ante certum tempus, quod protrahi nequit ultra limites constitutos a lege. Censualistae non conceditur facultas repetendi sortem et extinguendi censem, nisi in casibus definitis, nempe si censuarius per duos annos omiserit solvere censem, vel si debitas assecrations non constituerit, vel bonis cedere coactus fuerit.

**844.** — a) Qui nempe annos quadraginta natus censem constituit.

Census redimibilis utraque parte probabiliter illicitus.

Probabiliter est licitus.

Est tamen periculosus

Census vitalitius est licitus.

Quomodo constituta premium vitalitii.

Ex bull. Nicolai V.

gere aureos decem pro centum. Sed Lessius<sup>17</sup>, cui adhaerent Croix<sup>18</sup> et Mazzotta<sup>19</sup>, dicunt posse exigere unum pro septem vel octo, quod importat circa duodecim vel quatuordecim pro centum. Et alibi ait Lessius<sup>1</sup> posse exigere aliquando usque ad sexdecim pro centum<sup>20</sup>.

**845.** — Hic videndum quae conditions requirantur ad licitam censum constitutio-

nam. — De jure naturali, ut ait Lessius<sup>2</sup>, duea tantum conditions desiderantur: prima, ut sit aequalitas inter censem et premium; secunda, ut pacta praeter naturam census adjecta, juste compensentur.

De jure autem canonico, duea habentur bullae, in quibus plures assignantur conditions pro censibus instituendis. — Prima est Nicolai V, incipiens *Solicitude*, edita anno 1452 pro utraque Sicilia. In hac approbatur census solitus institui in praefatis regnis, etiam cum pactis et poenis appositis pro securitate; modo serventur hae conditions: 1º. Ut census constitutatur specialiter super re certa, et generali super omnibus bonis censuarii. 2º. Ut adsit pactum retrovendendi eodem pretio. 3º. Ut pensio solvenda non sit ultra decem

<sup>1</sup> Auctar., v. Societas officiorum, n. 4. — <sup>2</sup> Cap. 22, n. 4. — <sup>3</sup> De Contract., qu. 4, art. 3, n. 14. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 4. — <sup>5</sup> Tr. 14, cap. 4, n. 30. — <sup>6</sup> Molina, disp. 389, n. 9. — <sup>7</sup> Tr. 33, disp. 6, punct. 14, n. 2. — <sup>8</sup> Bonac., disp. 3, de Con-

pro centum. In hoc autem ait Viva<sup>3</sup> standardum esse consuetudini locorum.

**846.** — Secunda bulla posterior est S. Pii V, quae incipit *Cum onus, etc.*, edita anno 1569. — In hac plures aliae conditions praescribuntur:

Et 1º. Ut census constituatur super re stabili fructifera et designata. Unde excluduntur census personales, etsi cum hypotheca celebrentur; ut verius tenent Viva<sup>4</sup> et Salmant.<sup>5</sup> communius, contra Navarrum<sup>6</sup> et Lopez<sup>7</sup>, apud Viva<sup>8</sup>, putantes in bulla praescindi a censu personali. — Res autem *stabilis* reputatur domus, ager, et etiam officium perpetuum, et census perpetuus irredimibilis; immo etiam redimibilis, ut contra Molina et Azor<sup>9</sup> probabiliter tenent Palaus<sup>10</sup>; Bonacina, Rebelius, Hurtadus, apud Viva<sup>11</sup>. — Notat tamen Viva quod, licet res debeat designari, hoc tam non tollit quin possint obligari alia bona ad securitatem pensionis: quae tamen pensio utique periret, pereunte re specialiter hypothecata. Vide n. seq. 847.

IIº. Ut census ematur pecunia enumerata, coram notario et testibus. — Sed hic

Quaeritur 1º. An haec conditio non obliget in foro interno, ita ut liceat in con-

<sup>2</sup> Ut ematur pecunia numerata.

tract, qu. 4, n. 17, v. *Dicendum igitur*. — *Rebel.*, part. 2, lib. 10, qu. 6, n. 4. — *Gasp. Hurtad.*, de Jure et Just., de Contract., disp. 4, de Censib., diff. 8, v. *Est tamen difficultas*. — <sup>7</sup> De Contract., qu. 4, art. 3, n. 4. — <sup>8</sup> Viva, loc. cit.

b) Lessius, cap. 22, n. 41: « Hoc premium, inquit, si census sit ad vitam unius aetate florentis, alibi esse octonum, alibi septuaginta in singulos, si ad vitam duorum, denum ».

c) Croix, lib. 3, part. 2, n. 1023; Mazzotta, tr. 3, disp. 3, qu. 2, cap. 4, n. 2, adhaerent Lessio quoad ea quae docet in *Auctario*, loco apud S. Alphonsum allegato.

d) « In censu vitali (sunt verba Lessii), ubi sors morte certae personae extinguitur, facile sexdecim in centum accipi solent». — *Census vitalitius*, ex jure civili (Cod. Gall., 1968 et seqq.; Ital., 1789 et seqq.; Austriac., 1284 et seqq.; Hispan., 1802; Germ., 1199 et seqq.) cum sit ad tempus incertum, est necessario aleatorius; sed constitui debet juxta probabilitatem longitudinis vitae, habita ratione aetatis, sanitatis et complexionis personae, cui pensio annua solvenda est.

**846.** — a) Navarrus et Lopez a Viva allegantur ex Gaspare Hurtado, de Jure et Just. l. citand., disp. 4, diff. 8. Et revera Hurtadus eos allegat tamquam negantes prohiberi per

Ex bull. S. Pii V:

1º Constitutatur super re stabili, fructifera, designata.

Quae dicta stabilis.

<sup>2</sup> Ut ematur pecunia numerata.

*scientia constituere censem ex pecunia antecedenter debita?*

Affirmant Lessius<sup>1</sup>, Navarrus<sup>2</sup>; Diana<sup>3</sup> cum Megalio, Maldero<sup>c)</sup>, Valentia, Joanne de la Cruz; et probabile putat Tamburinius<sup>4</sup>. — Negant vero Palaus<sup>5</sup> cum Medina, Lopez, etc.; item Molina<sup>6</sup>; Lugo<sup>7</sup> cum Salon, Rebello<sup>a)</sup> et aliis pluribus. Ratio, quia, cum bulla sit juste constituta ad vitandas fraudes, si in aliquo casu particulari cesseret fraus sive injustitia, non cessat tamen ejus periculum.

Haec quidem secunda sententia est probabilior. — Sed prima non videtur improbabilius, casu quo omnino absit in casu particulari frauds aut injustitia. Licet enim probabilius sit legem non cessare, cesseante fine legis in casu particulari; contraria tamen adhuc videtur probabilis cum Cajetano, Silvestro, Angelo, Valentia, Cardenas, Sà, Viva, Salmant. et aliis pluribus, ut diximus Lib. I, n. 199, v. Quaestio. — Si autem (loquendo in casu nostro) venditio rei frugiferae per pecuniam creditam certe est valida et justa; cur injusta cen-

<sup>1</sup> Cap. 22, num. 80. — <sup>2</sup> Comment. de Usur., num. 88. v. *Est autem* — <sup>3</sup> Part. 1, tr. 8, resol. 44. — <sup>4</sup> *Megal.* In-  
stit. confess., 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, lib. 2, cap. 7, qu. 2, n. 57. — *Valent.*, in  
2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, disp. 5, qu. 22, punct. 2. — *Joan. de la Cruz*,  
Director. consc., part. 1, praec. 7, qu. 6, n. 3, v. 2<sup>a</sup> Con-  
ditio. — <sup>5</sup> Lib. 9, de Contract., tr. 2, cap. 6, § 2, n. 4. —  
<sup>6</sup> Tr. 33, disp. 6, punct. 16, num. 8. — *Barthol. Medina*,  
Sum., lib. 1, cap. 14, § 26, 2<sup>a</sup> Condit. — *Ludov. Lopez*, de  
Contract., lib. 1, cap. 59. — <sup>7</sup> Disp. 390, claus. 2, n. 2. —  
<sup>8</sup> Disp. 27, num. 84. — *Salon*, in 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, disp. de Censib.,  
art. 3, controv. 8. — *Cajetan.* Opusc. tom. 1, tr. 12, qu. 2. —  
*Silvest.*, v. *Lex*, qu. 9, v. Octavo. — *Angel.*, v. *Lex*, n. 4,

mibili, sed solum negat censem posse consti-  
tui « in [alio] censu qui perpetuus non est ».

<sup>c)</sup> *Malderus*, tr. 5, cap. 5, dub. 6, in generali negat bullam S. Pii V (ubi non est re-  
cepta) obligare, nisi quatenus declarat aut in-  
novat ea que aliunde obligant.

<sup>d)</sup> *Rebellus* minus recte a *Lugo* allegatur; non enim absolute negat esse licitum in con-  
scientia; immo, part. 2, lib. 10, qu. ult., diffic. 1,  
negat videri improbandam « quoad forum sal-  
tem conscientiae », sententiam quae docet esse  
licitum; sed subdit: « Non tamen puto in Lu-  
stania post receptum idem diploma eam om-  
nino securam; atque adeo re integra, non  
consulerem ejusmodi contractum.... Post ini-  
tum tamen ejusmodi contractum, cum res  
dubia sit, dissimularem, praesertim si ab ini-  
tio pecunia soluta sit ea lege, ut pro ea postea  
census crearetur ».

<sup>e)</sup> *Salas*, de Censib., dub. 8, n. 3, proba-

senda est venditio census realis, quae pro-  
cul dubio vera venditio est, cum vendatur  
jus ad fructus fundi, in quo census con-  
stituitur: ut bene arguit *Lugo*<sup>8</sup> cum *Soto*,  
*Salas*<sup>e)</sup>, etc., ad probandum, quod jure  
naturali minime sit illicitus census con-  
stitutus ex pecunia credita f).

Quaeritur hic 2<sup>a</sup>. *Utrum venditor cen-  
sus, si sit laesus in pretio, possit minuere  
pensionem*, aut ipsam integrum teneatur  
solvere, et censor teneatur supplere pre-  
mium? — Utraque videtur probabilis. Vide  
*Viva*<sup>9</sup>.

III<sup>a</sup>. Ut solutio pensionis non fiat anti-  
cipate, aut sic in pactum deducatur. Pro-  
babilius tamen ait *Bonacina*<sup>10</sup> cum *Molina*<sup>8</sup>,  
*Filiuccio*, *Rebello*<sup>8</sup>, *Salas*, *Lessio*<sup>8</sup>,  
*Azor* et *Salon*<sup>h)</sup>, quod si censuarius sponte  
vellet solvere anticipate, hoc non prohibi-  
beri ex bulla. — Illicitum est autem obli-  
gare censuarius ad solvendam pensionem  
suis expensis in domo censoris: quia hoc  
onus esset extra naturam contractus; ut  
recte ajunt *Viva*<sup>11</sup> et *Bonacina*<sup>12</sup> cum *Re-  
bello*, *Salas* et aliis, contra *Rodriguez*.